
Cod. Delib: G0K10348VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 21 del 08/03/2022

        Oggetto:
        Avviso Pubblico per manifestazione di interesse PAC Calabria 2014-2020 Asse VI Azione
6.8.3  #  Piano  Integrato  Cultura  2021  #  Eventi  culturali  #Esplorando  lo  spazio  celeste#  -
Approvazione progetto #Cosenza planetaria#.

        L'anno duemilaventidue, il giorno otto del mese di marzo, a partire dalle ore 13.40,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che::
-  il Vice Sindaco Maria Pia Funaro, 

e gli Assessori:

- Massimiliano Battaglia

- Maria Teresa De Marco,

- Francesco Giordano 

Partecipano alla seduta in video-conferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del Decreto legge nr.
18  del  17  marzo  2020  e  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  provvedimento  prot.  gen.  nr.  21882
dell’1/4/2020.



Cod. Delib: G0K10348VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  24/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

-la  Regione  Calabria  ha  emesso  l’Avviso  pubblico  per per  manifestazione  di  interesse  PAC
Calabria  2014-2020  Asse  VI  Azione  6.8.3  –  piano  integrato  cultura  2021  –  Eventi  culturali
“Esplorando  lo  spazio  celeste”,  approvato  con  D.D.G.  n.  7723  del  26/07/2021,  modificato
parzialmente con D.D.G. n. 8495 del 16/08/2021;
-il  suddetto  Avviso  prevedeva  l’obiettivo  strategico di  realizzare  eventi  culturali  di
disseminazione  della  conoscenza  dello  spazio  celeste  coinvolgendo  le  risorse  locali  e
proponendo esperienze attraverso le quali attrarre turisti e visitatori, consentendo un’esperienza
di crescita della cultura scientifica e in particolare dell’astronomia;
-lo stesso Avviso prevedeva una tipologia di intervento – denominata A – riservata ad attività
esperenziali  presso  planetari  e  parchi  scientifici  pubblici,  per  la  quale  potevano  candidarsi
esclusivamente gli Enti pubblici, che dispongono di planetari e/o parchi scientifici di proprietà;
-l’Amministrazione  comunale  di  Cosenza  è  proprietaria  del  bene  denominato  Planetario
comunale “G. B. Amico”;
-alle attività del Planetario comunale, dal momento della sua inaugurazione e fino alla chiusura
determinata  dall’emergenza  sanitaria,  hanno  collaborato  i  professionisti  e  divulgatori  del
Gruppo  Astrofili  “Giovan  Battista  Amico”,  riscuotendo  grande  consenso  e  apprezzamento
nell’utenza;
-l’Amministrazione  ha  inteso  dunque  manifestare  interesse,  candidandosi  con  il  progetto
“Cosenza  planetaria”,  redatto  dagli  uffici  del  Settore  4  Cultura  e  Turismo,  coadiuvati  dal
sopracitato Gruppo Astrofili “Giovan Battista Amico”, con sede in Montalto Uffugo (CS), C.F.
98123800785, Presidente e Legale Rappresentante Gaspare Covello, e presentato alla Regione
Calabria a mezzo Pec, con n. di prot. gen. 71286 del 16.09.2021;
- per il suddetto progetto è stato richiesto un contributo pari a € 60.000,00 (sessantamila/00) su
un totale di progetto pari a € 76.000,00 (settantaseimila/00), con un cofinanziamento comunale
pari a € 16.000,00 (sedicimila/00) espresso in risorse umane e contributo in natura;

PRESO ATTO CHE:
-la  Regione  Calabria,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  11151  del  03.11.2021,  ha  approvato  gli
elenchi provvisori dei progetti ammessi e non ammessi a finanziamento;
-lo  stesso  Ente,  con  Decreto  Dirigenziale  n.  13991  del  29.12.2021,  ha  approvato  gli  elenchi
definitivi dei progetti ammessi e non ammessi a finanziamento;
-con  Pec  prot.  gen.  n.  21209  del  21.02.2022,  recepita  dal  settore  con  id  flusso  n.  175  del
23.02.2022, il Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità della Regione Calabria, 
ha comunicato che il  progetto  “Cosenza planetaria”  è risultato  ammesso e finanziato con un  
contributo  pari  a  €  60.000,00  (sessantamila/00)  rispetto  ad  una  spesa  prevista  di  €  76.000,00
(settantaseimila/00);

si propone alla Giunta comunale
     



Cod. Delib: G0K10348VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1)  di  approvare  la  proposta  progettuale  “Cosenza  planetaria”,  finanziata  dalla  Regione
Calabria,  a  valere  sull’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  PAC  Calabria  2014-2020
Asse  VI  Azione  6.8.3  –  Piano  Integrato  Cultura  2021 –  Eventi  culturali  “Esplorando  lo
spazio  celeste”,  per  una  spesa  complessiva  di  €  76.000,00  (settantaseimila/00)  di  cui  €
60.000,00  (sessantamila/00);  di  contributo  regionale  ed  €  16.000,00  (sedicimila/00)  di
cofinanziamento comunale espresso in risorse umane e contributo in natura;

2)  di  assumersi  gli  oneri  derivanti  dalla  copertura  finanziaria  delle  spese  non  coperte  dal
finanziamento  dell’Avviso  Pubblico  della  Regione  Calabria  pari  a  €  16.000,00,  da
corrispondere  in  termini  di  ore/uomo  attraverso  la  corresponsione  delle  retribuzioni  al
personale dipendente comunale impegnato nella realizzazione del progetto, e di contributo
in  natura  in  termini  di  servizi  interni  che  dovranno  essere  utilizzati  per  garantire  la
realizzazione del progetto e quindi già a carico dell’Ente; 

3) di precisare, pertanto, che nessun altro onere graverà sul Bilancio comunale;

4) di precisare che il contributo regionale sarà acquisito sul capitolo dedicato di entrata 790, al
quale corrisponderà il capitolo in uscita 7951/0;

5) di  dichiarare   che  l’intervento  per  cui  si  è  ottenuto  il  contributo  non  beneficia  e  non  ha
beneficiato  di  altro  finanziamento  concesso  a  qualsiasi  titolo  dalla  Pubblica
Amministrazione;

6)  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura e  Turismo  all’adozione  degli  atti  di
natura gestionale;

7)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/03/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorele
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

8)  di  approvare  la  proposta  progettuale  “Cosenza  planetaria”,  finanziata  dalla  Regione



Cod. Delib: G0K10348VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Calabria,  a  valere  sull’Avviso  per  manifestazione  di  interesse  PAC  Calabria  2014-2020
Asse  VI  Azione  6.8.3  –  Piano  Integrato  Cultura  2021 –  Eventi  culturali  “Esplorando  lo
spazio  celeste”,  per  una  spesa  complessiva  di  €  76.000,00  (settantaseimila/00)  di  cui  €
60.000,00  (sessantamila/00);  di  contributo  regionale  ed  €  16.000,00  (sedicimila/00)  di
cofinanziamento comunale espresso in risorse umane e contributo in natura;

9)  di  assumersi  gli  oneri  derivanti  dalla  copertura  finanziaria  delle  spese  non  coperte  dal
finanziamento  dell’Avviso  Pubblico  della  Regione  Calabria  pari  a  €  16.000,00,  da
corrispondere  in  termini  di  ore/uomo  attraverso  la  corresponsione  delle  retribuzioni  al
personale dipendente comunale impegnato nella realizzazione del progetto, e di contributo
in  natura  in  termini  di  servizi  interni  che  dovranno  essere  utilizzati  per  garantire  la
realizzazione del progetto e quindi già a carico dell’Ente; 

10) di precisare, pertanto, che nessun altro onere graverà sul Bilancio comunale;

11) di precisare che il contributo regionale sarà acquisito sul capitolo dedicato di entrata 790,
al quale corrisponderà il capitolo in uscita 7951/0, del redigendo bilancio 2022;

12) di  dichiarare  che l’intervento per  cui  si  è  ottenuto il  contributo non beneficia e non ha
beneficiato  di  altro  finanziamento  concesso  a  qualsiasi  titolo  dalla  Pubblica
Amministrazione;

13) di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura e  Turismo  all’adozione  degli  atti  di
natura gestionale;

14)  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio a: Direttore
del Dipartimento Economico Finanziario; al Direttore del Settore 4° Cultura e Turismo; al Direttore del Settore 13°
Programmazione Risorse Finanziarie-Bilancio-Soc. Part., per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10348VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  09/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MARIA LEONETTI
Cosenza 09/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 09/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


